ПРОТОКОЛ № 1
заседания Координационного совещательного органа по реализации мер, направленных на обеспечение доступа негосударственных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере в городе Югорске

г. Югорск						                              «05» июня  2019 года
Присутствовали:

	Долгодворова Татьяна Ивановна
	Заместитель главы города Югорска,  руководитель Координационного органа

	Грудцына Ирина Викторовна
	Директор департамента экономического развития и проектного управления администрации города Югорска

	Гущина Ирина Анатольевна

Абдуллаев Айдын Тофикович

Гоголева Оксана Александровна
	Начальник сводно -аналитического
отдела, бюджетного управления департамента финансов администрации города Югорска

Начальник отдела по управлению муниципальным имуществом Департамента муниципальной собственности и градостроительства  администрации города Югорска

Заместитель начальника управления  культуры  администрации города Югорска

	Нерода Татьяна Михайловна
	Заместитель начальника управления  образования администрации города Югорска

	Бурматов Владимир Михайлович
	Начальник управления социальной политики администрации города Югорска

	Митрофанова Наталья Алексеевна

Губина Элла Алексеевна
	Директор ООО «Веста»

Главный специалист управления социальной политики администрации города Югорска

	Боровой Михаил Михайлович

	Ведущий специалист управления внутренней политики и общественных связей администрации города Югорска

Повестка дня:
1.Об итогах исполнения постановления администрации город Югорска     «О  плане мероприятий («дорожной карте») по  поддержке доступа  негосударственных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере в городе Югорске на 2016 – 2020 годы» за 1-й квартал 2019 года.
2.О необходимости разработки муниципальной программы «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций города Югорска».
3.О планах по обеспечению доступа негосударственных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в  сфере культуры, в сфере образования, физической культуры и спорта.
4.О наполнении и совершенствовании  раздела «Гражданское общество» на официальном сайте администрации города Югорска

Выступили:
Долгодворова Т.И.  обозначила  проблемы взаимодействия с НКО и СО НКО,  необходимость решения вопросов совершенствования взаимодействия  некоммерческих организаций с  органами местного самоуправления. Отметила активность отраслевых структур по организации деятельности с НКО в 1-м квартале 2019 года.

1.Грудцына И.В. представила информацию «Об итогах исполнения постановления администрации город Югорска  «О  плане мероприятий («дорожной карте») по  поддержке доступа  негосударственных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере в городе Югорске на 2016 – 2020 годы» за 1-й квартал 2019 года»  (о грантовой поддержке, рейтинге, о изучении опыта работы с НКО других муниципальных образований, о проблемных вопросах, связанных с исполнением отдельных мероприятий плана и другое) Обозначила необходимость формирования более содержательных и качественных квартальных отчетов структурными подразделениями   (отчет за 1-й  квартал 2019 года не предоставлен Управлением внутренней политики и общественных связей администрации города Югорска (А.Н. Шибанов)).
Решили:
1.1. Информацию принять к сведению. Ознакомится с отчетом за 1-й квартал 2019 года на сайте администрации города Югорска, раздел «Поддержка НКО»/«Гражданское общество»/НКО. Отчеты о реализации дорожной карты.
1.2. Руководителям структурных подразделений администрации города Югорска                 (В.М. Бурматов, Н.Н. Нестерова, Н.И. Бобровская, А.Н. Шибанов) осуществлять контроль по своевременному и качественному формированию отчетности о реализации мер по  поддержке доступа  негосударственных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере и предоставление ежеквартальных отчетов в Департамент экономического развития и проектного управления администрации города Югорска.
Отражать в отчетах подробную характеристику взаимодействия с негосударственными организациями, включая НКО (индивидуальные консультации, семинары, круглые столы, заседания и так далее).
Срок исполнения: ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

1.3. Департаменту муниципальной собственности и  градостроительства (С.Д.Голин):
- предоставить сведения о помещениях (в том числе Югорк-2),  пригодных для передачи некоммерческим организациям. Результаты анализа направить Т.В. Долгодворовой.
Срок исполнения: до 15.06.2019

	2.О необходимости разработки муниципальной программы «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций города Югорска».
Выступили:
2. Участники заседания обсудили вопрос  «О необходимости разработки муниципальной программы «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций города Югорска».
Решили:
  	Изучить опыт муниципальных образований. Назначить рабочую группу  по решению вопроса механизма финансирования НКО и разработки единой муниципальной программы.
Срок исполнения: до 20.06. 2019

3. О планах по обеспечению доступа негосударственных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в  сфере культуры, в сфере образования, физической культуры и спорта.
Выступили:
3.1. Т.М. Нерода представила информацию «Организационные условия поддержки доступа негосударственных (немуниципальных) организаций к предоставлению услуг (работ) в сфере дополнительного образования». О подготовке нормативно-правовой базы.  О результатах реализации мер по поддержке доступа негосударственных (немуниципальных) организаций к предоставлению услуг (работ) в сфере образования
3.2.О.А. Гоголева представила информацию о значимых достижениях за отчетный период в вопросах обеспечения доступа негосударственных (немуниципальных) организаций к предоставлению услуг в области культуры (в том числе грантовая поддержка.) О подготовке нормативно-правовой базы.  О создании Центра социальных инноваций в сфере культуры.
3.3.В.М. Бурматов представил информацию по  подготовке нормативно-правовой базы (Об утверждении порядка предоставления субсидии некоммерческим организациям на организацию и проведение социально значимых общественных мероприятий в сфере физической культуры и спорта). О предоставлении помещений.
Решили:
Принять информацию к сведению. Рассмотреть возможность привлечения негосударственных (коммерческих, некоммерческих) организаций, по созданию опорного центра дополнительного образования детей с возможностью проведения профориентационной работы.
Срок исполнения: к очередному заседанию Координационного совета.

4.О наполнении и совершенствовании  раздела «Гражданское общество» на официальном сайте администрации города Югорска
Выступили:
4.1. Грудцына И.В. обозначила существующие проблемы по заполнению раздела «Гражданское общество» на официальном сайте администрации города Югорска по поддержке и взаимодействию с  НКО.
Решили:
4.1.Департаменту экономического развития и проектного управления (И.В. Грудцына) совместно с отделом информационных технологий проработать вопрос о совершенствовании раздела «Гражданское общество» с целью более конструктивного взаимодействия, информационной, методической, консультационной поддержки (изменение названия раздела, размещение баннера и др.).
4.2.Управлению внутренней политики и общественных связей администрации города Югорска (А.Н. Шибанов) организовать встречу-семинар (оповестить участников)  представителей некоммерческих организаций  по следующим вопросам:
4.2.1.Опыт работы общественных организаций (НКО) по участию в конкурсах на предоставление грантовой поддержки:
-видео-презентация и обсуждение оформление раздела городского сайта по взаимодействию с НКО (И.В. Грудцына);
-опыт работы общественной организацией литературно-творческого объединения          г. Югорска «Элегия» получивших финансовую поддержку  Фонда Президентских грантов (согласовать участие  и доклад представителя  в  семинаре (А.Н. Шибанов));
-презентация  сайта «Центра социальных инноваций в сфере культуры» на базе муниципального автономного учреждения «Центр культуры «Югра-презент»  по оказанию практической, методической и консультативной помощи некоммерческим организациям, социальным некоммерческим организациям в сфере культуры, обмен опытом (согласовать участие и презентацию представителя в  семинаре (Н.Н. Нестерова)).
Срок исполнения: до 13.06.2019

-провести анализ участия НКО в конкурсах на грантовую поддержку, выявить причины снижения уровня участия  (общее количество потенциальных участников, количество НКО участвовавших в конкурсах,  подготовить информацию по осуществлению мер воздействия по увеличению участников конкурсов).
 -подготовить информацию, по исполнению Постановления администрации города Югорска от 19.02.2019 № 480 «Об утверждении Порядка оказания информационной поддержки социально-ориентированным некоммерческим организациям, действующим на территории города Югорска»  (о количестве опубликованных материалов,  о Медиаплане мероприятий по освещению в средствах массовой информации вопросов деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в 2019 году, о повышении эффективности предоставления информационной поддержки СО НКО).
Срок исполнения: к очередному заседанию Координационного совета

Руководитель
Координационного совещательного органа                                                    Т.И. Долгодворова

Секретарь совещания
Главный специалист
управления социальной политики
администрации города Югорска
Э.А. Губина 5-00-24 (199)
[bookmark: _GoBack]